Prefeitura Municipal de Siqueira Campos
Estado do Paraná

LEGISLAÇÃO MUNICIPAL

DECRETO 137/2023

Ementa: Abre Crédito Adicional Suplementar e dá outras

providências.

Luiz Henrique Germano, Prefeito Municipal de Siqueira Campos, Estado do Paraná, no uso de suas

atribuições legais e ainda amparado na Lei Orçamentária Anual nº 1.610/2021, em seu artigo 6º, e

a lei de diretrizes orçamentárias nº 1.563/2022 em seu artigo 26º.

DECRETA:

Art. 1º - Fica aberto no corrente Exercício o Crédito Adicional Suplementar no Orçamento Geral do

Município no valor de R$ 192.492,61 (cento e noventa e dois mil, quatrocentos e noventa e dois reais

e sessenta e um centavos) destinado ao reforço das seguintes Dotações Orçamentárias:
Suplementação

02.00 Secretaria de Administração

02.001. Departamento Municipal de Fazenda, Compras e Contratos

04.122.0007.2.012 Divisão de Contratos, Licitações e Compras de Materiais.

05.00 Secretaria Municipal de Obras Agricultura e Meio Ambiente

05.002. Departamento Municipal De Meio Ambiente

18.541.0077.2.138 Fundo Municipal do Meio Ambiente

05.003. Departamento Municipal De Obras e Segurança

15.452.0058.2.139 Divisão de Manutenção de Veículos e Equipamentos.

(372) 3.3.90.30.00.00.00  1000  Material de consumo  R$ 2.400,00

04.00  Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social

04.001 Fundo municipal de Assistência Social

08.244.0081.2.125 Fundo Municipal de Assistência Social

(216) 3.3.90.36.00.00.00  1934  Outros serviços de terceiros – PF   R$ 11.487,48

04.002  Departamento Municipal de Saúde

10.301.0075.2.134 Fundo Municipal de Saúde

04.00  Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social

04.002  Departamento Municipal de Saúde

10.301.0075.2.131 Divisão de atenção básica a saúde e transporte de paciente

03.00 Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer

03.001 Fundo Municipal de Educação

12.361.0042.2.116.0000 Fundo Municipal de Educação - Fundamental

(143) 3.3.90.39.00.00.00  1000  Outros serviços de terceiros – PJ R$ 47.500,00

Art. 2º - Os recursos serão suplementados através de anulação parcial das seguintes dotações:
02.00 Secretaria de Administração

02.001. Departamento Municipal de Fazenda, Compras e Contratos

04.122.0007.2.012 Divisão de Contratos, Licitações e Compras de Materiais.

05.00 Secretaria Municipal de Obras Agricultura e Meio Ambiente

05.002. Departamento Municipal De Meio Ambiente

18.541.0077.2.138 Fundo Municipal do Meio Ambiente

(347) 3.3.71.70.00.00.00 555 Rateio pela participação em consórcio R$ 44.305,13

05.003. Departamento Municipal De Obras e Segurança
15.452.0058.2.139 Divisão de Manutenção de Veículos e Equipamentos.

(375) 3.3.90.40.00.00.00  1000  Serviços de T.I.C   R$ 2.400,00
04.00  Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social

(34) 3.3.90.14.00.00.00 1000 Diárias – Civil R$ 3.000,00

(41) 3.3.90.93.00.00.00 1000 Indenizações e restituições R$ 2.000,00

(348) 3.3.90.30.00.00.00 555 Material de consumo R$ 44.305,13

(287) 3.3.90.30.00.00.00 303 Material de consumo R$ 9.800,00

(270) 3.1.91.97.00.00.00  303 Aporte para cobertura do déficit atuarial R$ 12.000,00

(261) 3.1.90.13.00.00.00  303 Contribuições patronais R$ 60.000,00

(28) 3.1.90.07.00.00.00 1000 Contribuições a entidades fechadas R$ 2.000,00

Prefeitura Municipal de Siqueira Campos
Estado do Paraná

LEGISLAÇÃO MUNICIPAL

04.001 Fundo municipal de Assistência Social
08.244.0081.2.125 Fundo Municipal de Assistência Social

(215) 3.3.90.30.00.00.00  1934  Material de consumo  R$ 11.487,48
04.002  Departamento Municipal de Saúde

10.301.0075.2.145 Divisão de suprimentos da Saúde

10.301.0075.2.134 Fundo Municipal de Saúde

03.00 Secretaria Municipal de Ensino
03.001 Fundo Municipal de Educação
12.361.0042.2.059.000 Serviços de Transporte Escolar

(127) 3.3.90.39.00.00.00  1000  Outros serviços de terceiros – PJ   R$ 47.500,00
06.00 Órgão de assessoramento externo

06.001. Manutenção do conselho tutelar

08.243.0081.6.928 Manutenção do Conselho Tutelar

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições

contrárias.

Siqueira Campos, 22 de setembro de 2023.

Luiz Henrique Germano

Prefeito Municipal

(304) 3.1.90.11.00.00.00  303 Vencimentos e vantagens fixa – pessoal R$ 7.900,00

(305) 3.1.90.13.00.00.00  303 Contribuições patronais R$ 1.900,00

(281) 3.3.90.11.00.00.00 303 Vencimentos e vantagens fixa – pessoal R$ 72.000,00

(412) 4.4.90.52.00.00.00 1000 Equipamento e material permantente R$ 3.000,00